
 

 

 

COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 PROVINCIA DI CHIETI 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 26 febbraio  2016  n. 37 

L’anno duemilasedici il giorno 26 del mese di febbraio    alle ore 14:15 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, 

dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

Sono presenti gli Assessori: 

     1. Sig.                 D’ANCHINI            Tommaso          

     2. Sig.                 DE  IURE                 Domenico 

     3  Sig.ra              LICENZIATO          Francesca 

     4  Sig.                 MENICUCCI           Luigi 

     5 Sig.ra               SCHIAZZA              Simonetta 

     

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

.OGGETTO:DELIMITAZIONE DEI CENTRI ABITATI, REDATTA AI SENSI DELL’ART.4 DEL D.LGS 30.04.02 E 

SS.MM.II, NUOVO CODICE DELLA STRADA. AGGIORNAMENTO IN RELAZIONE AL TRATTO 

STRADALE DELLA S.P. N. 58 LIDO RICCIO DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI CHIETI. 

 

Repertorio generale n.411 



VISTO l'art. 2, comma 7, del Nuovo Codice della Strada- Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, che 

stabilisce quanto di seguito riportato:«le strade urbane di cui al comma 2, lettere D, E ed F. sono sempre 

comunali quando siano situate nell'interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni di strade statali, 

regionali o provinciali, che attraversano centri abitati con popolazione non superiore a diecimila abitanti»; 

RICHIAMATO l'art. 4 del Nuovo Codice della Strada che introduce l'obbligo per tutti i Comuni di 

procedere alla delimitazione del centro abitato e sancisce che, ai fini della disciplina della circolazione 

stradale, il Comune provvede, con deliberazione di Giunta Comunale ed allegata idonea cartografia, alla 

predisposizione della delimitazione del centro abitato, da pubblicare all’albo pretorio per trenta giorni 

consecutivi; 

ATTESO CHE il centro abitato viene definito dal punto 8 dell’art.3 del “Nuovo codice della Strada” quale: 

«insieme di edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per insieme di 

edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, piazze, giardini e simili 

costituito da non meno venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi veicolari o pedonali sulla 

strada»; 

RIPORTATO integralmente l'art. 5, comma 7, del regolamento di attuazione del nuovo codice della strada, 

che testualmente recita: «Nei casi in cui la delimitazione del centro abitato interessi strade non comunali, la 

deliberazione della giunta municipale, prevista dall'art. 4, comma 1, del codice, con la relativa cartografia 

allegata, è inviata all'ente proprietario della strada interessata, prima della pubblicazione all'albo pretorio, 

indicando la data di inizio di quest'ultima. Entro il termine di pubblicazione l'ente stesso può inviare al 

comune osservazioni o proposte in merito. Su esse si esprime definitivamente la giunta municipale con 

deliberazione che è pubblicata all'albo pretorio per dieci giorni consecutivi e comunicata all'ente interessato 

entro questo stesso termine. Contro tale provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 37, comma 3, del 

codice»; 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di G.C n. 70 del 30/11/2007, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale veniva approvata la delimitazione del Centro abitato ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 30 

Aprile 1992 n. 285 e s.m.i. “Nuovo codice della Strada”; 

 

RISCONTRATA la necessità di procedere ad un aggiornamento di tale perimetrazione dei centri abitati con 

esplicito riferimento al tratto di strada inerente la Strada Provinciale n. 58 “Lido Riccio” di competenza della 

Provincia di Chieti in relazione alle dinamiche insediative dei contesti aggregativi urbani sito in località 

Riccio di Ortona; 

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico ha predisposto la proposta di adeguamento della delimitazione del 

centro abitato evidenziando su idonea cartografia, che forma parte integrante della presente deliberazione la 

quale  viene sottoposta all’esame della Giunta Comunale; 

 

VISTO l’elaborato grafico in scala 1:2.000 relativo all’adeguamento della delimitazione del perimetro del 

Centro Abitato in conformità all’art. 3 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 , costituito dal seguente 

documento: 

1) Tavola unica delimitazione dei Centri Abitati comprensiva delle chilometriche della Strada 

Provinciale 58 “Lido Riccio”; 

 

CONSTATATO che la delimitazione del centro abitato ha molteplici riflessi sia in ordine alla 

classificazione delle strade che alla regolamentazione della circolazione; 

 



RILEVATO che detta documentazione tecnica specifica le progressive chilometriche di inizio e fine della 

strada di accesso al Centro Abitato individuato ai sensi dell’art.3 del Codice della Strada; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione in via preliminare della nuova delimitazione del 

Centro Abitato con riferimento alla strada di competenza della Provincia di Chieti, cosi come previsto dal 

Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni artt. 3 e 4; 

 

RILEVATO ALTRESI CHE trattandosi di tratto di strada che interessa insediamento urbano con meno di 

10.000 abitanti, verrà redatto un verbale di constatazione del limite del centro abitato, in analogia al verbale 

di consegna della strada previsto dall'art. 4, comma 6, del regolamento di attuazione del nuovo codice della 

strada, al fine di disciplinare i rapporti tra ente proprietario della strada ed il comune; 

 

VISTI gli artt. 3 e 4 del Decreto Legislativo del 30 Aprile 1992 n.285 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO il DPR n. 425 del 16.12.1992; 

 

VISTA la circolare ministeriale 29.12.97 n. 6709197 “Direttive in ordine all’individuazione dei tratti 

di strade statali, regionali e provinciali all’interno dei centri abitati”; 

 

VISTO il parere espresso dal Dirigente il Settore Attività Tecniche e Produttive, ai sensi dell’art. 49 del 

TUEL approvato con D.Lgs 267/2000, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, in via preliminare e per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 4 del Decreto 

Legislativo del 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuovo Codice 

della Strada”, l’aggiornamento della delimitazione dei centri abitati in relazione al tratto stradale 

della S.P. n. 58 “Lido Riccio” di competenza Provinciale di cui alla Tavola in scala 1:2.000 in 

allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di stabilire, ai sensi e per le finalità dell’art. 5, comma 7 del Regolamento di attuazione del Nuovo 

codice della strada, che la presente deliberazione con la relativa cartografia allegata sarà trasmessa 

all’Ente proprietario della strada Provinciale, prima della pubblicazione all’Albo Pretorio, indicando 

la data di inizio di quest’ultima. Entro il termine di pubblicazione l'ente proprietario potrà inviare al 

Comune osservazioni o proposte in merito. Su esse si esprimerà definitivamente la giunta municipale 



con deliberazione che verrà pubblicata all'albo pretorio per dieci giorni consecutivi e comunicata 

all'ente interessato entro lo stesso termine. Contro tale provvedimento sarà ammesso ricorso ai sensi 

dell'articolo 37, comma 3, del Nuovo Codice della Strada. 

4. di stabilire altresì che dopo la trasmissione alla Provincia di Chieti, la presente deliberazione con 

l’allegato, verrà pubblicata all’Albo Pretorio per trenta giorni consecutivi ai sensi dell’art. 4 del 

Decreto Legislativo del 30 Aprile 1992 n. 285; 

5. di provvedere conseguentemente all’adeguamento dei segnali di inizio e fine centro abitato lungo le 

vie di accesso, ai sensi dell’art.3 del punto 8) del citato decreto legislativo 285/1992; 

6. di dare mandato agli Uffici competenti di provvedere agli adempimenti conseguenti al presente atto;  

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D. 

Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 29-02-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 29-02-2016 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 

 

 


